

दिनांक 17 जुलाई, 2019 को उत्तर दिये जाने के लिए

अंडों के लिए निर्यात क्षेत्र

3872. श्री ए.के.पी. चिनराज:
क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या केन्द्र सरकार का पूरे वर्ष अनन्य रूप से अंडों के निर्यात को सुकर बनाने के लिए अंडों के निर्यात हेतु एक पृथक निर्यात क्षेत्र स्थापित करने का कोई प्रस्ताव है जिसके परिणामस्वरूप देश के कुक्कुट व्यापार का समग्र विकास होगा;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री हरदीप सिंह पुरी)

(क) से (ग): सरकार का अंडों के निर्यात के लिए अनन्यतः निर्यात क्षेत्र स्थापित करने का कोई प्रस्ताव नहीं है। तथापि, कृषि निर्यात नीति के तहत घरेलू खपत के लिए आपूर्ति बढ़ाने के साथ-साथ निर्यात प्रयोजनों के लिए तमिलनाडु के नमक्कल, सेलम और इरोड़ जिलों में कुक्कुट उत्पादों और अंडों के लिए एक नया उत्पाद क्लस्टर शामिल किया गया है। ।